ATA DE CRIAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDITORES
CIENTÍFICOS DE PSICOLOGIA - ABECiP

Aos 30 dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatro, no salão Oscar Freire,
do hotel Comfort Suítes Oscar Freire, em São Paulo, reuniram-se os editores
científicos da área de Psicologia, durante o I Encontro de Editores de Revistas
Científicas da Área de Psicologia, cujos nomes e assinaturas podem ser vistos em
documento anexo, com a finalidade de fundarem a Associação Brasileira de
Editores Científicos de Psicologia – ABECiP, deliberarem sobre a formação de
Comissão Estatutária e tomarem outras decisões a ela referentes. A abertura dos
trabalhos deu-se às 16 horas, após o encerramento dos trabalhos do I Encontro
de Editores de Revistas Científicas da Área de Psicologia. Para discussão sobre
“Formas de Organização dos Editores de Psicologia”, a mesa foi composta por
Maria Imaculada Cardoso Sampaio, Coordenadora Técnica da Biblioteca Virtual
em Saúde – Psicologia, Silvia Helena Koller, Coordenadora Científica da
Biblioteca Virtual em Saúde – Psicologia e Marilene Proença Rebello de Souza
editora da revista Psicologia: Ciência e Profissão, na relatoria. A proposta de
criação da ABECiP foi apresentada por Maria Imaculada Cardoso Sampaio e a
discussão foi aberta para esclarecimentos e sugestões. A seguir, a proposta foi
submetida à votação, de maneira formal, sendo aprovada por unanimidade.
Passou-se então à formação da Comissão Estatutária, sendo indicados os nomes
de Adriano Holanda (Brasília), Ana Maria Loffredo (São Paulo), Aparecida
Angélica Zoqui Paulovic Sabadini (São Paulo), Cleci Maraschin (Porto Alegre),
Fermino Fernandes Sisto (São Paulo), Henrique Figueiredo (Fortaleza), Inês
Loureiro (São Paulo), Maria Inês Gandolfo Conceição (Brasília), Marilene Proença
Rebello de Souza (São Paulo), Sebastião Rogério Gois Moreira (Belo Horizonte).
A Comissão Estatuária deverá entregar o estatuto que regerá a ABECiP em
outubro próximo, durante a Reunião Anual de Psicologia, em Ribeirão Preto. O
Estatuto definirá a forma de eleição da primeira Diretoria da ABECiP, assim como
regimentará as ações da Associação. Ao finall dos trabalhos os componentes da
mesa agradeceram a todos os presentes e deram por criada a Associação
Brasileira de Editores Científicos de Psicologia – ABECiP. Eu, Maria Imaculada
Cardoso Sampaio lavrei então a presente ata, que vai por mim assinada bem
como pelos demais integrantes da mesa.

Maria Imaculada Cardoso Sampaio

Silvia Helena Koller

Marilene Proença Rebello de Souza